ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 февраля 2021 г. N 190

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2021 ГОДУ ИНОГО

МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ Г.

МОСКВЫ, ИСТОЧНИКОМ

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРОГО

ЯВЛЯЮТСЯ БЮДЖЕТНЫЕ

АССИГНОВАНИЯ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАСХОДНЫХ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ Г. МОСКВЫ ПО

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МЕЖБЮДЖЕТНОГО

ТРАНСФЕРТА БЮДЖЕТУ МОСКОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ФОНДА

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО

СТРАХОВАНИЯ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ,

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ

ОРГАНАМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ,

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

"РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ

НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СЛУЖБЫ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ "МОСКОВСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА" И ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

"КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ" В УСЛОВИЯХ

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

И (ИЛИ) ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ УГРОЗЫ

РАСПРОСТРАНЕНИЯ

ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ

ДЛЯ ОКРУЖАЮЩИХ,

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ БАЗОВОЙ ПРОГРАММЫ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ЗА ПЕРИОД С 1

ЯНВАРЯ

ПО 31 ДЕКАБРЯ 2020 Г.

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые Правила предоставления

в 2021 году иного межбюджетного трансферта из

федерального бюджета бюджету г. Москвы,

источником финансового обеспечения которого

являются бюджетные ассигнования резервного

фонда Правительства Российской Федерации, в

целях финансового обеспечения расходных

обязательств г. Москвы по предоставлению

межбюджетного трансферта бюджету

Московского городского фонда обязательного

медицинского страхования на дополнительное

финансовое обеспечение медицинских

организаций, подведомственных федеральным

органам исполнительной власти, федерального

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования "Российская

академия народного хозяйства и государственной

службы при Президенте Российской Федерации",

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования "Московский государственный

университет имени М.В. Ломоносова" и

федерального государственного бюджетного

учреждения "Национальный исследовательский

центр "Курчатовский институт" в условиях

чрезвычайной ситуации и (или) при

возникновении угрозы распространения

заболеваний, представляющих опасность для

окружающих, в рамках реализации базовой

программы обязательного медицинского

страхования за период с 1 января по 31 декабря

2020 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 13 февраля 2021 г. N 190

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2021 ГОДУ ИНОГО

МЕЖБЮДЖЕТНОГО ТРАНСФЕРТА

ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ Г.

МОСКВЫ, ИСТОЧНИКОМ

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ КОТОРОГО

ЯВЛЯЮТСЯ БЮДЖЕТНЫЕ

АССИГНОВАНИЯ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ РАСХОДНЫХ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ Г. МОСКВЫ ПО

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МЕЖБЮДЖЕТНОГО

ТРАНСФЕРТА БЮДЖЕТУ МОСКОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ФОНДА

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО

СТРАХОВАНИЯ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ,

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ФЕДЕРАЛЬНЫМ

ОРГАНАМ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ,

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

"РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ

НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГОСУДАРСТВЕННОЙ

СЛУЖБЫ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ "МОСКОВСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА" И ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО

БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "НАЦИОНАЛЬНЫЙ

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

"КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ" В УСЛОВИЯХ

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

И (ИЛИ) ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ УГРОЗЫ

РАСПРОСТРАНЕНИЯ

ЗАБОЛЕВАНИЙ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИХ ОПАСНОСТЬ

ДЛЯ ОКРУЖАЮЩИХ,

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ БАЗОВОЙ ПРОГРАММЫ

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ЗА ПЕРИОД С 1

ЯНВАРЯ

ПО 31 ДЕКАБРЯ 2020 Г.

1. Настоящие Правила устанавливают цели,

порядок и условия предоставления в 2021 году

иного межбюджетного трансферта из

федерального бюджета бюджету г. Москвы,

источником финансового обеспечения которого

являются бюджетные ассигнования резервного

фонда Правительства Российской Федерации, в

целях финансового обеспечения расходных

обязательств г. Москвы по предоставлению

межбюджетного трансферта бюджету

Московского городского фонда обязательного

медицинского страхования на дополнительное

финансовое обеспечение медицинских

организаций, подведомственных федеральным

органам исполнительной власти, федерального

государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования "Российская

академия народного хозяйства и государственной

службы при Президенте Российской Федерации",

федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования "Московский государственный

университет имени М.В. Ломоносова" и

федерального государственного бюджетного

учреждения "Национальный исследовательский

центр "Курчатовский институт" в условиях

чрезвычайной ситуации и (или) при

возникновении угрозы распространения

заболеваний, представляющих опасность для

окружающих, в рамках реализации базовой

программы обязательного медицинского

страхования за период с 1 января по 31 декабря

2020 г. (далее - иной межбюджетный трансферт).

2. Московский городской фонд обязательного

медицинского страхования использует

межбюджетный трансферт на цели, указанные в

пункте 2 части 6 статьи 26 Федерального закона

"Об обязательном медицинском страховании в

Российской Федерации".

3. Иной межбюджетный трансферт

предоставляется бюджету г. Москвы в пределах

лимитов бюджетных обязательств, доведенных в

установленном порядке до Министерства

здравоохранения Российской Федерации как

получателя средств федерального бюджета на

предоставление иного межбюджетного

трансферта на цели, указанные в пункте 1

настоящих Правил.

4. Условием предоставления иного

межбюджетного трансферта является заключение

между Министерством здравоохранения

Российской Федерации и уполномоченным

исполнительным органом государственной власти

г. Москвы соглашения о предоставлении иного

межбюджетного трансферта в форме

электронного документа с использованием

государственной интегрированной

информационной системы управления

общественными финансами "Электронный

бюджет" в соответствии с типовой формой,

утвержденной Министерством финансов

Российской Федерации.

5. Результатом предоставления иного

межбюджетного трансферта является количество

оплаченных случаев оказания медицинской

помощи застрахованным лицам, которым полис

обязательного медицинского страхования выдан

за пределами территории г. Москвы, по

результатам контроля объемов, сроков, качества и

условий предоставления медицинской помощи за

период с 1 января по 31 декабря 2020 г.

6. Размер иного межбюджетного трансферта,

предоставляемого на цели, указанные в пункте 1

настоящих Правил, устанавливается актом

Правительства Российской Федерации.

7. Перечисление иного межбюджетного

трансферта осуществляется в установленном

порядке на единый счет бюджета города Москвы,

открытый Департаменту финансов города Москвы

в территориальном органе Федерального

казначейства.

8. Перечисление межбюджетного трансферта

бюджету Московского городского фонда

обязательного медицинского страхования

осуществляется на основании заявки, содержащей

расчет, подтверждающий заявленный размер

межбюджетного трансферта.

9. Московский городской фонд обязательного

медицинского страхования представляет в

уполномоченный исполнительный орган

государственной власти г. Москвы, Федеральному

фонду обязательного медицинского страхования

отчетность об использовании предоставленного в

соответствии с настоящими Правилами иного

межбюджетного трансферта по форме, в порядке

и в сроки, утвержденные Федеральным фондом

обязательного медицинского страхования.

10. Уполномоченный исполнительный орган

государственной власти г. Москвы размещает в

государственной интегрированной

информационной системе управления

общественными финансами "Электронный

бюджет" в порядке и в сроки, установленные

соглашением о предоставлении иного

межбюджетного трансферта, заключенным в

форме электронного документа с использованием

государственной интегрированной

информационной системы управления

общественными финансами "Электронный

бюджет" в соответствии с типовой формой,

утвержденной Министерством финансов

Российской Федерации:

а) отчет о расходах бюджета г. Москвы, в целях

финансового обеспечения которых

предоставляется иной межбюджетный трансферт;

б) отчет о достижении значения результата

предоставления иного межбюджетного

трансферта.

11. Межбюджетный трансферт, использованный

Московским городским фондом обязательного

медицинского страхования не по целевому

назначению, подлежит возврату в бюджет г.

Москвы с целью его дальнейшего перечисления в

доход федерального бюджета в соответствии с

бюджетным законодательством Российской

Федерации.

12. В случае если Московским городским фондом

обязательного медицинского страхования по

состоянию на 31 декабря 2021 г. допущены

нарушения обязательств по достижению значения

результата предоставления иного межбюджетного

трансферта и до первой даты представления

отчетности о достижении такого значения в 2022

году указанные нарушения не устранены, размер

средств, подлежащий возврату из бюджета

Московского городского фонда обязательного

медицинского страхования в бюджет г. Москвы

для последующего перечисления в федеральный

бюджет (Vвозврата), определяется по формуле:

где:

Vтр - размер межбюджетного трансферта,

предоставленного бюджету Московского

городского фонда обязательного медицинского

страхования;

T - фактически достигнутое значение результата

предоставления иного межбюджетного

трансферта на отчетную дату;

S - плановое значение результата предоставления

иного межбюджетного трансферта, установленное

соглашением о предоставлении иного

межбюджетного трансферта, заключенным в

форме электронного документа с использованием

государственной интегрированной

информационной системы управления

общественными финансами "Электронный

бюджет" в соответствии с типовой формой,

утвержденной Министерством финансов

Российской Федерации.

13. Контроль за использованием Московским

городским фондом обязательного медицинского

страхования межбюджетного трансферта,

полученного из бюджета г. Москвы,

осуществляется Федеральным фондом

обязательного медицинского страхования и

Министерством здравоохранения Российской

Федерации.

14. Контроль за целевым и эффективным

использованием иного межбюджетного

трансферта осуществляется Министерством

здравоохранения Российской Федерации и

уполномоченными органами государственного

финансового контроля.